
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
771 / 2019 

 
Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA DEI LOCALI COMUNALI 

DELL’ARCHIVIO DI VIA BEATA GIOVANNA – IMPEGNO DI SPESA 

PER AFFIDAMENTO IN HOUSE A SIS SPA 

 

IL   D I R I G E N T E 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta comunale numero 265 del 15 dicembre 2015 con la quale è 

stato proposto al Consiglio Comunale l’affidamento alla società partecipata, a capitale 

interamente pubblico, SIS S.p.a. (ora SIS srl) , con sede legale in Piazzale Cadorna 35 di 

Bassano del Grappa, costituita per la produzione di beni e servizi strumentali, del 

servizio di pulizie di tutte le sedi e i servizi comunali; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 117 del 29 dicembre 2015, esecutiva, 

con la quale è stato deciso di proseguire l’affidamento alla società partecipata SIS 

S.p.a., con sede legale  in Bassano del Grappa Piazzale Cadorna 35, mediante la 

procedura dell’in house providing, dell’appalto relativo al servizio delle pulizie 

delle sedi comunali e i servizi aggiuntivi consentiti dalla normativa in vigore, per 

il quadriennio 2016 – 2019, in quanto ricorrono le condizioni di strumentalità, 

controllo analogo e prevalenza delle attività verso il Comune di Bassano del 

Grappa, previste dalla normativa vigente; 

 la determina dirigenziale n. 23 del 14 gennaio 2016 con la quale è stato disposto 

l’affidamento in house del servizio; 

 la comunicazione prot. 33192 del 25/05/2017 di cambio della denominazione da 

SIS spa a SIS srl avvenuto in data 06/04/2017; 

 la determinazione dirigenziale n. 116 del 24/01/2019, per il servizio di pulizie, 

portierato e guardiania degli uffici e dei locali comunali – quadriennio 2016-2019 

-  affidamento in house providing a SIS srl -  assunzione impegni di spesa per 

l’anno 2019; 

 la determinazione dirigenziale n. 159 del 31/01/2019 di adeguamento Istat 2019; 

   

Il costo unitario previsto dal contratto quali corrispettivo delle prestazioni  straordinare 

adeguato all’ultima variazione ISTAT è pari a euro 18,62 più iva; 

 

 



Fra gli edifici  comunali ricompresi nel servizio vi è anche l’Archivio di Via Beata 

Giovanna; 

 

Tali locali sono stati recentemente interessati da lavori di manutenzione e di 

tinteggiatura e richiedono una pulizia straordinaria approfondita; 

 

E’ stato richiesto un preventivo di spesa, come previsto dal contratto in essere, alla ditta 

SIS srl, la quale ha quantificato la spesa per il servizio di pulizia straordinaria richiesto, 

in base ai prezzi contrattuali, con prot. n. 33238/02.05.2019, pari a euro 832,61 iva 

esclusa. 

 

Ritenuto ridurre l’impegno di spesa per le pulizie ordinarie del servizio Museo 

Biblioteca Archivio, sulla base all’attuale andamento della spesa dei primi mesi 

dell’anno, per l’importo di euro 1015,78;   

 

Ritenuto necessario assumere la spesa straordinaria per il servizio di pulizia 

straordinaria in quanto non ricompreso nelle attività ordinarie o programmate; 

 

Verificato, con esito positivo, il possesso del Durc in capo alla ditta SIS srl, protocollo 

INAIL n. 15433795 del 06/03/2019; 

 

Considerato che non è necessario assumere un codice CIG in quanto trattasi di 

affidamento diretto a società in house; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs. 81/08, art. 26 comma 3 bis, per la tipologia di servizio, 

non risultano sussistere rischi interferenziali poiché il lavoro di pulizia straordinaria 

viene effettuato in momenti in cui non è presente alcun dipendente comunale e 

pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 di approvazione 

del bilancio pluriennale per gli esercizi 2019 - 2021; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26 febbraio 2019 di approvazione del 

Piano esecutivo di gestione 2019 – 2021; 

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

 l’art. 163, del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse e di ridurre l’impegno di spesa n. 839 al capitolo 90195 per 

l’importo di euro 1.015,78; 

2. di affidare la pulizia straordinaria dell’Archivio di Via Beata Giovanna, a seguito dei 

lavori di manutenzione e tinteggiatura eseguiti, alla ditta SIS srl, Piazzale Cadorna 35 – 

36061 Bassano del Grappa, come da preventivo di spesa prot. n. 33238 del 2 maggio 

2019, a fronte di una spesa di euro 1.015,78, iva inclusa; 

3. di assumere la spesa per il servizio di pulizia straordinaria dell’Archivio di Via Beata 

Giovanna, a seguito dei lavori di tinteggiatura, per un importo di euro 1.015,78, iva 

inclusa, con imputazione al capitolo di bilancio 90195; 

4. di dare atto che non è necessaria l’acquisizione di un codice CIG, in quanto trattasi di 

affidamento diretto a società in house; 

5. di dare atto che si tratta di spesa con manifestazione finanziaria nell’anno 2019.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2123_2019 

U rid 839_2019 

 

  

 

. 

 

. 

 


